

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., za odnośnienie do domu dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Na prowincyi miesięcznie 2 kor. 70 h. kwartalnie 8 kor. W państwie niemieckim kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu 40 hal.

Cena numeru pojedynczego 10 hal.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie o godz. 5-ej wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt:

OGŁOSZENIA (inseraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”, ulica św. Tomasza L. 35. — Od miejsca za wiersz drobny (petit) za pierwszy raz 20 hal., za każdy następny raz 15 hal., skład tabelaryczny, bezbary, od wiersza 20 hal. za pierwszy raz, każdy następny 15 hal. Nadesłano po 60 hal. od wiersza za każdy raz. Nekrologi itd. 80 hal. Załączniki do „Głosu Narodu” (perspektywy, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamieszkałych, a 1 k. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów. Zamieszkałe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokolowski (Pasaż Hausmana), w Wiedniu Hasenstein & Vogler, M. Bukes, H. Schalek, E. Braun, R. Mosse, E. Friedl, A. Joessel w Antwerpi Jonas & Cie, Annosca-Expedition „Propaganda”, Györi & Nagy, w Berlinie F. E. Coe, w Budapeszcie J. Leopold, Eduard Braun, w Paryżu F. Jones & Cie, A. Lorette, Jules Fortin & Cie, do Raczkowskiego.

Listy pieniężne, przekazy na prenumeratę i inseraty nadsyłać należy franco do Administracji „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmują każdy urząd pocztowy w obrębie monarchii i w państwie niemieckim. Reklamacye nieopieczutowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Rękopisów redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcji: ul. św. Tomasza L. 35. Adres telegr.: „Głos Narodu” Kraków. Telefon Nr. 190.



Koszule MĘSKIE

białe i kolorowe z marką ochronną w wielkim wyborze poleca **Wierzejski**

Kraków, Rynek róg Floryjański.

Sejmowa reforma wyborcza.

Na wczorajszym posiedzeniu sejmowej komisji dla reformy wyborczej, przedłożył Dr Leo projekt nowej ordynacji sejmowej, który jest wynikiem porozumienia głównych stronnictw polskich. Zasady tego projektu są znane i omawialiśmy je kilkakrotnie, — jednakże, gdy latwiej wielkie prawdopodobieństwo, że projekt ten zostanie uchwalony, — powtarzamy poniżej jego zarys:

I. Sejm składa się z następujących członków: a) 10 wryllistów (4 Rusinów), b) 213 wybranych posłów, a mianowicie: 1) 45 posłów wielkiej posiadłości tabularnej, wybranych, jak dotychczas (1 Rusin), 2) 8 posłów średniej posiadłości ziemskiej, optacjącej 100 koron lub więcej podatku gruntowego, a nie zaliczonej do wielkiej własności tabularnej (4 Rusinów), 3) 43 posłów z większych miast, wybranych, jak dotychczas — a tych 4 Rusinów, 4) 12 posłów z tychże miast, wybranych na zasadzie powszechnego głosowania (5 Rusinów), 5) 5 posłów z izb handlowych i przemysłowych, 6) 2 posłów z izb rękodzielniczych, 7) 98 posłów gmin wiejskich wraz z resztą miast i miasteczek, wybranych na zasadzie powszechnego głosowania z jednokrotną pluralnością głosów podatkową dla dotychczas w tej kurii uprawnionych — a tych 44 Rusinów.

II. Mandaty ruskie w kurych większej i średniej posiadłości oraz miast zabezpieczone będą przez wydzielenie wyborców ruskich na podstawie ostatniego spisu ludności i przez zaliczenie ich do osobnych okręgów wyborczych.

III. W kurych gmin wiejskich w powiatach zachodnich oraz w powiecie brzozańskim utworzone będą okręgi jednomandatowe. Wyborcy ruscy z tych powiatów wydzieleni będą na podstawie ostatniego spisu ludności i zaliczenia do osobnego okręgu ruskiego jednomandatowego.

Z tych powiatów politycznych, ewentualnie sądowych wschodnich, w których liczba ludności według ostatniego spisu ludności wynosi 25 procent, stworzone będą okręgi dwumandatowe, w których mandat większości liczyć się będzie jako ruski, zaś mandat mniejszości jako polski. Zarówno mandat ruski, jak polski mają być zabezpie-

czony, a głosowanie ma być najwyżej dwukrotne.

Rzecz powiatów wschodnich ma tworzyć okręgi jednomandatowe ruskie. Wyborcy polscy z powiatów tych wydzieleni będą na podstawie ostatniego spisu ludności i zaliczeni do osobnych okręgów wyborczych jednomandatowych polskich. Liczba mandatów polskich, przypadających na zachodnie i wschodnie powiaty, rozdzielona będzie według liczby ludności polskiej, która na podstawie ostatniego spisu ludności zamieszkuje powiaty zachodnie, względnie wschodnie.

IV. Głosowanie w kurych gmin wiejskich będzie się odbywać w każdej gminie oddzielnie z wyjątkiem gmin niżej 500 mieszkańców, które do gmin sąsiednich przyłączone być mogą.

V. Cesarz mianuje marszałka i 2 zastępców, Polaka i Rusina.

VI. Wydział krajowy składa się z 7 członków, czterech wybranych kuryami (1 Rusin) i 3 z całego Sejmu (1 Rusin).

VII. Marszałek mianuje dwóch swoich zastępców i Polaka i 1 Rusina.

VIII. Ustęp ten zawiera postanowienia gwarancyjne dla wielkiej własności, w razie połączenia obszarów dworskich z gminami wiejskimi.

IX. Do zmiany powyższej ordynacji potrzebna jest obecność 133 posłów, a do ważności uchwały zgoda co najmniej 2/3 obecnych.

Projekt powyższy opiera się zatem na zasadzie reprezentacji mniejszości, ubezpieczonej przez kataster narodowy.

Ruśkie licytacje zostały szeroko uwzględnione, gdyż przyznano im nawet mandat z wielkiej własności, co jest ustępstwem dość niebezpiecznym. Mandat ten jest prawdopodobnie przeznaczony dla dóbr stołowych ruskich wladzyków. W nowym swoim składzie będzie miał Sejm charakter wybitnie agrarny, a petryfikacja ordynacji uniemożliwi wszelką zmianę głównych jej postanowień.

Z dnia.

Rusini przeciw reformie wyborczej. — Wrażenie pisma cesarskiego w Petersburgu.

Wczorajsze posiedzenie komisji sejmowej dla reformy wyborczej ujawniło tak wybitne różnice pomiędzy Polakami a Rusinami, że nie może być mowy o porozumieniu. Poseł Kost' Lewicki zaznaczył, że jeżeli Polacy nie myślą postąpić ponad 27 procent mandatów, to niema nawet mowy o dalszych pertraktacjach. Mimo tego oświadczenia, przeprowadzono ogólną dyskusję nad listą członków przyszłego Sejmu i podzielało na kury. O godzinie pół do 8 mej wieczorem obrady przerwano i odroczono do dzisiaj. „Dilo” donosi, że ukraińcy sądzą bezwarunkowo 30 procent mandatów i absolutnie nie zgodzą się na petryfikację Rad powiatowych.

Korespondent petersburski „Dziennika Pomańskiego” w ostatnim swym liście reprodkuje wrażenie, jakie wywarło w Petersburgu pismo cesarza Franciszka Józefa, wystosowane do cara Mikołaja II. Między innymi pisze ów korespondent:

„W Petersburgu list cesarza austriackiego wywołał wrażenie jak najgorzej, a nawet rzecz można, oburzenie. Jest to zresztą naturalne: społeczeństwo może ignorować nawet najcięższe obrazy, natomiast nigdy nie daruje... zawodu. Takim właśnie zawodem i to bardzo bolesnym był wspomniany list. W chwili, gdy poczęto się godzić z fatalną możliwością katastrofy wojennej, zjawia się oto na naszym horyzoncie, niby „deus ex machina”, ks. Hohenlohe z piśmie odrażającym cesarza Franciszka Józefa. Tajemniczość, jaką otaczają treść listu, zwiększa jeszcze zainteresowanie. Wprawdzie pisma przestrzegają przed zbyt daleko posuniętymi nadziejami, wprawdzie samo społeczeństwo udaje pewną obojętność, na dnie duszy jednak u każdego z nas tkwi przekonanie, że oto nadchodzi moment decydujący, który wywabi nas od zmyślnych, duszących całą Europę od kilku miesięcy. Tymczasem miła dzień gorączkowej cięskawości, miła drugi, trzeci, w piśmie zjawiają się komunikaty dość niewyraźne, mgliste, napięte miłą, natomiast zjawia się rozczarowanie i nawet rozgoryczenie. Pisma wprawdzie zachowują się dość powściągliwie, po części ze względu na kurtuazyjny względy monarchii, po części nie chcąc wykaszać, że przywidywały do tego faktu większe znaczenie.”

Zupełnie analogiczne nastroje jak w Rosji wywołało pismo cesarskie także w Austrii, a szczególnie u nas, gdzie skutki polityki wahańia najdotkliwiej dają się odczuwać.

O „Canadian Pacific”.

Wiedeń, 23 lutego. (red.) W „Strazce” wiedeńskiej wygłosił p. Gargas, świeżo mianowany reprezentantem towarzystwa okrętowego „Canadian Pacific” na Galicyę, odczyt o wychodźstwie do Kanady.

Naturalnie, że odczyt funkcjonariusza linii okrętowej, która na mocy udzielonej jej świeżo przez rząd koncesyi w najbliższym czasie rozpocznie intensywną działalność, musiał być jednostronną reklamą tak wychodźstwa do nowej ziemi obiecanej, jak i przedsiębiorstwa, które emigrację do Kanady smonopolizowało.

Prelegent wzywał ogół do zwrócenia uwagi na kraj, który ma rzekomo posiadać znakomite ekonomiczne warunki dla imigracji i który rozwija się pod względem gospodarczym w tempie bardzo szybkim.

Kraj o 8-u milionach ludności — mówi prelegent — 5 razy tak duży, jak Europa, daje z natury rzeczy możliwości, których granice obecnie trudno wrokiem ogarnąć, to też rozwój gospodarczy Kanady odbywa

się w susach (?) prawdziwych”. Emigracja do Kanady w roku 1911—1912 obejmowała 354.237 osób, bilans handlowy zaś tego kraju wynosi obecnie 862 mil. dolarów, tj. przeszło 100 mil. dolarów na milion mieszkańców (bilans handlowy Kanady w jednym pierwszym roku wykazuje przyrost 103 mil. dolarów!) Podobnie szybki wzrost wykazują też rezultaty statystyki żniw; żniwo pszenicy np. w roku 1900 wykazuje 23 mil. buszów, w roku 1906 już 110 mil., a w rok 1911 aż 194 miliony. „Nietylko rolnictwo i hodowla bydła, lecz także i lasy i górnictwo i rybołówstwo Kanady — opowiada reprezentant „Canadian Pacific” — zajmuje coraz to wybitniejsze miejsce na targu świata. Gospodarcza pomyślność kraju znajduje swój wyraz w stosunkach osadniczych, w szybkim powstawaniu nowych miast, których w ostatnim dziesięcioleciu powstało kilkanaście i wroście miast już istniejących (miasto Montreal np. wzrosło w ciągu 10 lat z 267 tys. na 500 tys. mieszkańców)”.

Wzrost ten niezwykle uważa p. Gargas dopiero za początek właściwego gospodarczego rozwoju, skoro w Kanadzie mimo imigracji słychać skargi na brak robotników, tak znaczny, że jeszcze „wielkie masy emigrantów mogą liczyć w Kanadzie i na dobrą płacę i dobry zarobek. Prelegent wychodząc z założenia, że gdy w naszych stosunkach gospodarczych wobec wielkiej nadwyżki urodzeń, a małych możliwości zarobkowych emigracja jest społeczną koniecznością przyrodzoną (?) — doradzał wychodźstwo do Kanady i to specjalnie na okrętach „Canadian Pacific” via Tryest-Halifax, udowodniając, że przedsiębiorstwo, jakie reprezentuje, daje wychodźcom ogromne korzyści, a nawet bezpłatnie kształcą z poczemianami o zachowaniu się podczas podróży na okręcie i słownictwem z kilkuset wyrazami angielskimi, wraz z wymową. — P. Gargas pochwaliwszy wikt okrętów „Canadian Pacific” a nawet jedyną skłanianą piwa, którą dorozły pasażer będzie codziennie otrzymywał bezpłatnie — ras jeszcze polecił swe towarzystwo jak najgoręcej P. T. publiczności.

Ponieważ z natury rzeczy informacje udzielone przez p. Gargas, jako funkcjonariusza „Canadian Pacific” muszą być jednostronne, a entuzjazm jego dla sprawy wyłomaczony zawodowym interesem — korespondent nasz zwrócił się do szeregu posłów polskich z prośbą o opinię w sprawie wychodźstwa do Kanady i koncesyi, udzielonej przez rząd towarzystwu okrętowemu „Canadian Pacific”.

P. Cezar Haller, poseł okręgu żywieckiego oświadcza — co następuje:

„Sprawa nadania koncesyi w Austrii linii okrętowej „Canadian Pacific” spotkała się w ostatnich dniach tak w części prasy polskiej, jak i w części niemieckiej z mniej lub więcej ujemną krytyką. „Czas” w artykule pisał Lasockiego z 19 b. m. wyraża obawy z powodu możliwości silniejszego skierowania ruchu wychodźczego do Kanady, który uważa z punktu widzenia narodowego i ekonomicznego za mniej właściwy jak do Brazylii. „Reichspost” w numerze z

Lalki, Zabawki letnie ogrodowe, Piłki gumowe, Piłki nożne, Konie na biegunach

poleca **C. SZCZURKOWSKI** Kraków, Grodzka 2.

21 b. m. w artykule tajnego radcy br. Franciszka Morseya obawy swe wyraża przedewszystkiem, mając na oku interesy rozwoju rodzimej floty handlowej, jak interesy ekonomiczne Austrii. Uznając w zasadzie, że każda emigracja stała, osadnicza jest stratą pewną dla kraju rodzinnego trzeba się z faktem liczyć, że taka emigracja istnieje i ma swoje głębokie przyczyny w naszych ekonomicznych stosunkach. W artykule przedstawiamy też do „Głosu Narodu” przedstawiłem tak z punktu widzenia narodowego, jak i gospodarczego stosunki panujące w Paranie, tym kraju, do którego lat temu kilkanaście starano się całą emigrację polską osadniczą skierować w nadziei, że tam polski rolnik znajdzie najlepsze warunki, a wobec małego zaludnienia całego stanu parańskiego, mającego obecnie ogółem 350.000 dusz i w życiu politycznym zaważył też potrafi. Oczekiwanie entuzjastów, skupiających się wówczas wokół pierwszego „Przeglądu Wschodniopolskiego” później „Przeglądu handlowo-geograficznego” i pierwszego „Polakiego Towarzystwa Emigracyjnego” — doszły zawodu. Nie będą powtarzać przyczyn w wymienionym artykule podanych, zasnacząc tylko, że mimo liczby 60.000 Polaków, stanowiących procentowo bardzo poważną cyfrę — Polacy w życiu publicznym i w administracji tego stanu, nawet w municyplach roli większej nie odgrywają.

Gdy się dalej zważy że urząd emigracyjny brazylijski jest w stanie w Paranie najwyżej 3.000—4.000 tysiącami ludzi rocznie kolonie przygotować — polski wychodźca, zdążający za morze, musiaby nawet wówczas, gdyby stosunki w Paranie były jak najkorzystniejsze — szukać innych obszarów.

Co się tyczy Kanady — to dotychczasowe doświadczenia wskazują, że rozwój nowych kolonij przy sprężystej anglo-saskiej administracji postępuje Polaków wprawdzie dotychczas w Kanadzie stosunkowo niewiele. Rusini zaś, których liczba dochodzi tam pono do 100.000, wzrastają w dobrobyt. Jeżeli chodzi o wpływ asymilacyjny w Kanadzie — to warunki bytu, klimat, roślinność, zbliżone do naszych, nie oddziałują tak ujemnie, jak stosunki w Brazylii. Wpływ zaś rasy anglosaskiej jest pod względem moralnym bezporównania korzystniejszy, niż wpływ, jaki na ludność polską wywierają Brazylianie.

„Odległość — licząc czas potrzebny do odbycia podróży — jest do Brazylii dwa ra-

74 STANISŁAW KORABICZ.

KIRY i WAWRZYN

(Powieść).

Mówiono o tam i o wielu innych jeszcze rzeczach. Oto teatr polski sjeżdża tu wkrótce z Warszawy, a Halperntowa i Kudliczem, cała trupa Bogusławskiego. Książę, wódz naczelny sprawdza ich podobno na własny koszt, a za niemi ściganie, jak mówią, i piękny świat Warszawy, cała Blacha. Nie zdawano sobie dookładnie sprawy, co należy ściśle rozumieć przez to ostatnie określenie, ale sam wyraz Blacha, nawszał kobiecom zwiastując wyobraźniom niepokojące, a nawet obrazę. Panie i panny krakowskie przezuwały niejako, że oczekuje je zetknięcie z jakimś światem, zawrotnym i wytwornym, nie do uwierzenia modnym i eleganckim i że należy się przygotować, by stawić mu godnie czoło i nie stracić na porównaniu.

O tem wszystkim gwarzyła swobodnie publiczność, snując się po ulicach. Nikt nie myślał o spoczynku. Ciepła nos sierpniowa wyprowadzała ludzi z mieszkań na miasto lub za miasto, a choćby do wielce wówczas uczęszczanej sali Knotza, gdzie rozpoczęły się już skromne zabawy, a wkrótce odbywać się miały świetne i okazale festyny. Wśród spacerujących tłumów przeważali oczywiście wojskowi. Pełno ich było wszędzie. Zabawiali szermachko damy lub snuli się osobnymi gromadkami, gwarząc i podśpiewując. Zabrzęczały niekiedy gitary, a przy niej zawleczona aż z Hiszpanii namiętna romansa. Pod oknami niektórych domów, urządziła

mlodość wojskowa wieczorami formalne serenady. Taka właśnie gromadka zagarnęła Zablęskiego, gdy stojąc się do umowy z wódem naczelnym, znalazł się za bramą Mikołajską. Tu, obok rzadkich zabudowań, ciągnęły się ku przedmieściu Wesoła puante place poroście trawą lub zbożem. Puściej tu było niż gdzieindziej a w ciemności i głuszy dogaszała się zdawała panująca w mieście wesołość.

— Co robicie tu kolego w takiej samotni? — badali Zablęskiego towarzysze. — Czy awansowano was może na mistrza nowej loży masońskiej, bo tu podobno upatrzone dla niej pomieszczenie.

— Nic nie wiem o tem, siedzę bez celu. — Więc chodź z nami — zachęcał go jeden z gromadki przystojny i pięknie wychowany młodzieniec, służący jednak jako prosty szeregowiec.

Zablęski spojrział na zegarek i przekonał się, że ma jeszcze dość czasu.

— Jakżeż cel tej wyprawy, wszak tu kończą się już prawie mieszkania ludzkie.

— O! cel ważny a co lepsze powabny dla oka — dotyczy przystaw żołnierskiego naszego honoru.

— Bie się myślicie w noc? — O! nie! sprawa inna. Posłuchaj, a wnet zrozumiesz. Mieszkają tu, uważasz, dwie panienki z matką, cudzieweczki, jak z koperszycha wyjęte. Poznaliśmy je na balu u Knotza, bo je tam sama jejność w każdą niedzielę przyprowadza. Z niemi właśnie honorowy mamy rachunek.

— I cóż wam owe piękności sallowiły? Czy smalcie do nich cholewki, a one was koszem skonfundowały?

— Tak daleko jeszcze nie szasło. — Cóż więc? — Jedną z nich starsza, Kasieńka jej na

imię, awanie nam wyrządziła na ostatnim balu, tańców nam odmawiając.

— Miała chyba prawo stanowić o sobie.

— O nie, bo tańce mieliśmy sobie przyrzeczone na cały tydzień. Myśmy te panienki, uważasz, w świat wprowadzili, elementarne prawidła salonowe w nie wpałając, co się nam niezgorzej udało. Przerobiłszy je niemal na warszawski tryb. Kontredansa już tańca, o którym ledwie coś słyszały, to też wdzięcznie nas przyjmowały. Ale wczoraj, o samej północy stawili się na balu cały nasz sztab i już sałe lustrowały, wyszukując co piękniejsze buziaki. Szumlański pierwszy nasze panienki dystygnował i wnet do nich posunął, a za nim inni.

— Więc wam to nie w smak poszło?

— Prawo mieliśmy dawniejsze, zresztą jedna z nich Zosiuka, aniołek jaśno-włosy, wiernie nam przyrzeczeń dotrzymała. Z księciem jedynie raz masurka posła, czegośmy jej zgoda za urazę nie policzyli. Starsza natomiast Kasieńka, wnet na rozum wzięła i już się do tańców z nami wymawiała, a na sztabowców czarnem oczkiem strzelała, w czem jej mama jejność godnie sekundowała.

— I jakże to poszukiwać myślicie satysfakcyi na tej niewdzięcznej Kasieńce?

— Chodź tylko z nami, a sam się przekonasz. Skonfundować ją chcemy, a szarżem do skrubicy doprowadzić.

Ruszył więc kupą, a jeden obeszany widocznie lepiej z miejsową topografią, zakasował innym drogę.

— Tu, tu mieszkają obie — objaśniał, zapuściwszy się w boczną ścieżkę, gdzie w dalszej perspektywie przeblyskiwał oświetlone oknami ładny dworek przedmiejski.

Znalazłszy się przed nim, młodzieńcy ustawili się szeregiem i na dany znak pobrzę-

kiwać zaczęli po strunach, potem z pod palców ich popłynęła słodka, sprasząjąca melodia.

Za oknami dworku ujawniło się poruszenie. Na tle białych firanek migły jasne i ciemne główki, różowe noski płaszczyły się na szybach. Z ulicy widać było jak na dłoni mieszkanie, pani, panienki, nawet służące skupiły się przy oknie, słuchając z widoczną lubością popisów panów wojskowych; prócz tego zgromadziło się pod domem trochę przygodnych słuchaczy.

Osiągnąwszy zamierzony cel, przez ściągnięcie na siebie powszechnęj uwagi, młodzieńcy przystąpili do wykonania uplanowanej szmety, zgodnie i możliwie donośnie, jak kolumny świąteczny, huknęły w samo okno okolicznościowo przez siebie ułożoną piosenkę:

Pyszni się młoda Kasieńka
I chodź w chwałę,
Że usta ma jak wisienka,
Jak dwa korale.

Próżno też żołniersz nieboże
Kłuj niej pomyka.
Dziewczę chce mieć gros-majora
Lub pułkownika.

Oj nie przebrała Kasieńko
Byś nie przebrała.
Byś zamiast mirtów i róż
Rutki nie siała.

Przemieniło rychło uroda,
To zwykły tryb.
Popłynęła laska jak woda
I panna gryb.

Słowa ostatniej zwrotki powtórzone 20-

stały parokrotnie z rozmyslnem okrucieństwem, by nie zostało i cienia wątpliwości co do złotych intencyj sprawców serenady. Inteneya została też zromawiana, czego dowodem była nagle zmiana w sceneryi białego dworku. Młode latorośle jasno i ciemnowłose, furknęły gdzieś w głąb mieszkania, poczem okno otworzyło się z traskiem i wynurzyła się z niego majestatycznie grośna sylwetka damy w podeszłym wieku.

— Za pozwoleniem — spytała matrona, głosem, w którym obok mroza lodowatej urazy, cisał się plomień słusznego oburzenia. — Co znaczy to zachowanie waszność panów?

— To serenada, mościła dobrodziejko — objaśniał nieco lęklwym głosem przewodnik chóru i domnlemany autor piosenki.

— Serenada czy inna maskarada — ciągnęła matrona, a mogliście waćpanowie wybrać sobie inne miejsce na tak nieprzyzwoite ekcesy.

— Niema w piosence naszej nic nieprzyzwoitego, zawiera ona tylko sens moralny pod adresem atarzej córceki, gotowiliśmy dowiedzieć, pokazując tekst na piśmie. Zresztą możemy raz jeszcze powtórzyć.

Nie był to oczywiście właściwy sposób załatwienia sprawy i wszczęta polemika przybrałaby zapewne ostry charakter, gdyby nie ponowne ukazanie się na widowni obu panienek. Poprawiwszy na przedce stroje, czarownośa Kasieńka i jaśnowłosa Zosiuka, przedstawiły się oczom wczorajszych swych tancerzy, tak ładnie zafrasowane i załóżnie pognęte, że na ich widok serca panów wojskowych zmiękły jak wał i ustąpił z nich wszelki rancor.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Dom komisowy i spedycyjny
Zakład przewozu mebli pod firmą:

L. Zawadzki & J. Bulicz

Telefon 2460
Telefon 2461
w Krakowie ul. Bracka 1. 5
Wykonuje wszelkie spedycje kolejowe, ocenione przysyłką przewozy mebli w mieście i na prowincyi patentowanym wozami, przyjmując na przechowanie urządzenia domowe.

Budżet marynarki angielskiej na r. 1913/14 wynosi okrago 1200 milionów K i wyższym jest od zeszłorocznego o 120 ml. K. W roku 1880 budżet ten wynosił tylko 240 milionów K, a więc wzrósł w ciągu lat 33 pięć razy.

Flota kolonialna W. Brytanii. Jak już o tem wspominalismy kilkakrotnie, wielkie kolonie angielskie — Australia i Kanada — postanowiły przysłać z pomocą krajowi macierzyństwu, ofiarując mu ze swej strony pewną ilość statków wojennych, których sadaniem będzie bronienie tychże kolonii i wogóle handlu angielskiego na dalekich morzach.

W tych dniach właśnie parlament kanadyjski uchwalił w tym celu budowę trzech dreadnoughtów kosztem 175 milionów koron. Flota zaś australijska, gdy zostanie wykonany plan, już uchwalony przez parlament związkowy australijski, będzie liczyła: 8 krążowników bojowych, 10 krążowników pancernych, 18 kontrtorpedowców, oraz 12 łodzi podwodnych. Oprócz tego Australia ofiarowała swej macierzy dreadnought „New Zealand”, który pełni już służbę we flocie angielskiej na wodach europejskich. Ma on 19.100 t pojemności, a uszrojony jest w 8 dział o kalibrze 305 cm.

Wiadomości kościelne.

Trzydniowe rekolekcje dla panien służących w kościele S. S. Serca Jezusowego przy ulicy Garnarskiej pod przewodnictwem Przew. X. X. Misjonarzy odbędą się w następującym porządku: Dnia 10, 11 i 12 marca rano o godz. 5-tej i wieczorem o godz. 5-tej nauka. Dnia 13 marca o godz. 5-tej rano zakończenie t. j. Nauka, Msza św., którą odprowadzi Najprzew. Ks. Biskup Nowak i Kemonia św. generalna.

Nekrologia.

Pogrzeb ś. p. Tadeusza Popiela. Grono przyjaciół, rodzina i znajomi odprowadził wczesny popoł. do grobu na tutejszym cmentarzu św. Józefa. Tadeusza Popiela. Kondukt pogrzebowy prowadził X. kanonik Mazanek w otoczeniu całego konwentu OO. Franciszkanów, którzy nad mogli odśpiewać żałobne pieśni gregoriańskie. Na grobie złożono łone wieńce, między innymi od Tow. Sztak Pięknych w Krakowie, Lwowie, i Związku artystów w Poznaniu i w in.

Działaj odprawione zostały w kościele OO. Franciszkanów ich staraniem uroczyste nabożeństwo za spokój duszy artysty, który, jak wiadomo, prasował przy odwieńniu tej świątyni.

Na ręce straszkanej wdowy nadszedł z Rey mu następujący telegram: „Ojciec św., śląc wyrazy żywego współczucia z powodu zgony śp. małżonka, zanosi modły o spokój Jego duszy i udziela z sercem błogo sławieństwa apostoła” — podpisał: kardynał Merry del Val.

Powszechne wykłady uniwersyteckie.

W auli I szkoły realnej przy ul. Studenckiej, godz. 8 wieczorem. Wstęp 10 h.

Poniedziałek 24, wtorek 25 bm. Prof. Uniw. Dr Roman Dybalski: „O wielkich tragediach Szekspira”. (3 godz.)

Środa 26, czwartek 27, piątek 28 bm., poniedziałek 3 marca. Prof. Władysław Dawid: „O kształceniu woli i charakteru”. (4 godz.)

Reperituar teatru miejskiego w Krakowie

Wtorek. „Judasz z Karlothu”, dramat w 5 aktach (6 odsłonach) K. R. Rostworowskiego.

Środa. „Judasz z Karlothu”. Czwartek. „Judasz z Karlothu”.

Piątek. Przedstawienie amatorskie. Sobota. „Szkoła mężów”, komedia w 3 aktach Mollera, przełożył Tadeusz Żeleński. — „Pocieszne wykwintnie”, komedia w 1 akcie Mollera, przełożył Tadeusz Żeleński.

Niedziela popoł. „Dyabek i karocznarka”, komedia w 3-ach aktach. Stefana Krzywoszewskiego. — Ceny znizone do połowy.

Niedziela wieczór. „Szkoła mężów” i „Pocieszne wykwintnie”.

Poniedziałek. „Dożywość”, komedia w 3 aktach wierszem Aleksandra hr. Frydry. Przedstawia dla młodzieży szkolnej. Ceny znizone do połowy.

Teatr świetlny „Ulecha” Starowisna 16.

TYDZIEŃ ASTY NIELSEN.

Od soboty dnia 23 bm. do piątku włącznie dnia 28 bm. (codziennie od 4 do wpół do 11 — w niedziele od wpół do 3 do 11). 1) Komedianci, dramat w 2-ach aktach, w Asta Nielsen w głównej roli. 2) Belad-dier, w krasie daktyli 5) Oms jedna... oni dwaj... (komedia). 4) Fantera Riri (komedia). 5) Nawrócony, dramat ameryk. 6) Henryk niema szczęścia (komedia). 7) Najnowszy Przegląd Tygodniowy.

Z teatru.

„Judasz z Karlothu” dramat w 6 obrazach K. Rostworowskiego.

Postać Judasza wywierała zawsze silną atrakcję na poetów, którzy dopatrują się w nim wybitnego pierwiastku demonicznego. Według Pisma św. historia tego człowieka jest prosta i jasna. Tradycja przekazała go nam jako typ potwornego zaprzaństwa i nie dsiwnego, że Dante umieścił go na samym dnie swojego piekła, wśród innych historycznych zdrajców.

Dla poezji, każdy objaw życia, działający na wyobraźnię jest materialem, z którego myśli natchniona wydobywa elementy twórczości. Wszakże poetyzowano i niemal apoteozowano szatan! — Co do Judasza, jego desperacki koniec był niezawodnie podniebą do bliższego wpatrywania się w dzieje jego życia. Znadto blisko Chrystusa stał ten człowiek, aby był tylko pospolitym szkodnikiem, — a jego samobójstwo dowodzi, że w duszy zdrący toczyły się gwałtowne walki i że rozumiał obydę swego czynu. Stąd już była o-twartą drogą dla wszelkich poetycznych, psychologicznych i filozoficznych domysłów i kombinacji; — i Judasz stał się materia-lem literackim. W ostatnich czasach, u nas, trzech pisarzy spożytkowało ten temat, po-ciągający zapewne swą pęsną grozą. Ka-saprowicz osnuł na tle historii Judasza po-

mat, Daniłowski napisał o nim powieść, a Rostworowski dramat.

Z realistycznym i zmysłowem traktowa-niem Judasza i fantastycznie z nim połączonej Maryi z Magdali, przez Daniłowskiego, — należałoby osobno się rozprawić, — Rostwo-rowski symbolizuje w Judaszu ten pierwiastek zła i podłomego światopoglądu, na który Chrystus musiał się natknąć w swej siem-skiej wędrowce.

Jednakże linia psychiki Judasza nie jest zupełnie równa, a może nawet rozmyślnie autor ją rosdwoił. Żyje on z piętnem szbro-dni na czole, bo „w nim jest szatan” — jak sam mówi do Jana — i ta siła tajemnicza fatalnie popycha go do zdrady już od chwili, kiedy wstąpił w szeregi uczniów Chrystusow-ych. Bo jego sadaniem, jako czynnika ne-gatywnego, jest niszczyć i brudzić te wesz-tyście wianose i odradzające pierwiastki, które Chrystus ludom przynosi.

Jest to więc Judasz symboliczny, wyo-brymiony i abstrakcyjny, ródzaj Ahrymana walczącego z Światłem i Prawdą, ukuty z tego samego materiału, co szatan. Ale je-dnocześnie jest to zwykły człowiek o ni-skich popędach i praktycznym umyśle. Je-żeli idzie za Chrystusem, to dlatego, ponie-waż wyczuwa w sile jego nauki jakąś po-zytywną korzyść dla siebie. On chce popro-stu Boskiego Nauczyciela wysyskać i przy jego pomocy wspiąć się na najwyższe szcze-bli siemskiej hierarchii, chce go zrobić siem-skim królem, aby może potem objąć jego dsiadactwo. Więc agituje namiętnie pomię-dzy prostym ludem i czyni obietnice, do któ-rych go Chrystus nie upoważniał i łasy się nawet z agentami i wysłannikami Sanhedry-nu, aby Chrystusa smusił do objawienia siemskiej królewskości, w której cieniu za-smierza i siebie wywyższy, a gdy spostrze-ga, że Chrystus nie pójdzie tą drogą, że Je-go panowanie nie jest z tego świata, że me-o o przywróceniu państwa Judaszkiego myśli Zbawiciel, ale o wprowadzeniu królestwa Bożego na siemi, Judasz opuszcza szeregi apostołów i dsiwszy posłuch podszeptom ka-plianów i Faryzeuszów, idzie na wielką radę do Kafasza i Anasza, aby dopełnić strasznej zdrady.

Do charakterystyki „Judasza” Rostwo-rowskiego dodać trzeba, że jest on także tro-chę marsycielem nawet z pewnym odcieniem sentymentalizmu, zwłaszcza w rozmowach z sioną. Widzimy w nim wtedy słabego, nie-szczęśliwego człowieka, mlotającego się roz-paczkliwie pomiędzy świadomością Najwyższej Prawdy, której dostojęstwo już odczuł, a instynktem szbrodni, popychającym go do zdrady. Jest to psychologia dość zawiła, wy-nikająca z rosdwojenia Judasza na symbol i postać realną. Z jednej strony rządzi nim wewnętrzna fatalność, której pokonanie leży poza obrębem jego jestestwa, z drugiej działa on jako usłowiek praktyczny, chytry, o słabej woli — który łatwo ulega hipnozje insynu-acyi, namów i pogrzebki arcykapłanów i faryzeuszów.

Jest w tym rysunku pewna niejedno-łność, która jednak nie umniejsza dramatycz-nej wyrazistości „Judasza” i nie obnizła wysokiego poziomu dramatu.

Inne postacie znikają prawie w cieniu „Judasza”. Św. Piotr zarysowuje się dość niewyraź-nie, Marya z Magdali jest właściwie niepo-trzebna, a Racheli służy widocznie przede-wszystkiem dla lepszego wyudzielenia za-sadniczych rysów duszy Judasza. Jednakże w jej trochę historycznych wybuchach i w całym stosunku do meża, złożonym z po-gardy i miłości, jest dużo prawdy psychi-cznej i prawdziwej dramatyczności.

Na ogół, „Judasz” jest dziełem niepospo-litem, którego artystyczna wartość musi być oceniona miarą wysoką. Ma ten utwór cechę szczerzego natchnienia i oryginalnie pojętego motywu, a jeżeli — podobnie jak innym dramatom Rostworowskiego — braknie mu wewnętrznej swartości, a konstrukcja wyka-zuje jeszcze pewne niedomagania — to jednak przez swój silny dramatyczny nastrój, przez swą głęboką myśl filozoficzną i śmiały ry-sunek głównej postaci, stanowi ten dramat prawdziwe zubożecenie literatury i teatru.

O wykonawcach można sapsiadć same pochwały. O wielkiej kreacji p. Solskiego, o mistrzowskim epizodzie p. Bończy i pięknej grze p. Dybińskiej już wspominałem — do-dać jeszcze trzeba pp. Jednowskiego, Biegań-skiego, Siemaszkę i Rygora, którzy role swoje odegrali wybornie.

Sceny zbiorowe w pałacu Kafasza były doskonale wyreżyszerowane. Dekoracje nad-swyczał malownicze i stroje stylowo dobre, dawały dsielu p. Rostworowskiego godną oprawę.

Nauka, literatura, sztuka.

Wystawa „Rzeźby”. W spisie wystawców jak również w katalogu ominięto przez pomył-kę dsielo Adama Petryny p. t. „Głowa staru-szki”. Praca ta, wykonana w terrakocie, jest wystawioną w głównej sali.

„Wesele” operą. Warszawski Teatr Wielki wystawi wkrótce operę Karola hr. Rostwor-owskiego „Wesele”. Libretto stanowił potężny ut-wór Wyspiańskiego.

X Dr Andrzej Macko. „Skarga, Kwangelista Polski”. Tarnów, r. 1913, str. 19. Cena 60 h. Pod powyższym tytułem ogłosił drukiem Szanowny Autor kasanie, wygłoszone w kate-drze tarnowskiej zeszłego roku na obchodzie Skargowekim. Znajduje się w niem dużo pereł wymowy, uderza wielką znajomością pism Skargi i jego ducha, trafne i jedrne przedstawienie szalng, które X. P. Skarga położył dla narodu. Z myśli poruszonych w tem kasaniu mogą sko-rzystać mowcy, przemawiający z okazji innych rocznic narodowych.

Nowe wydawnictwo T. P. N. P. Nakładem Towarzystwa dla popierania nauki polskiej w Lwowie ukazała się publikacja, Kolankowski

Ludwik: Zygmunt August, Wielki ksiąę Litwy do roku 1548 z trzema tablicami i 10 ma-pami.

Cena egzemplarsza 10 K. Członkowie Towar-zystwa, szarówno dawniej, jak nowo przystę-pujący, mogą powyższą publikację otrzymać bezpłatnie jako premię za miarę postanowień statutu. Zgłoszenia o nadawanie premii adreso-wać należy do Sekretaryatu Towarzystwa, Lwów, archiwum Bernardyjskie.

„Okólnik rybacki” Nr 1 i 2 za stycznia i luty przynosi następującą treść: Od redakeyi. Zaniehdana galaz gospodarza, Roman Woy-cyński. — Pstrag, Ludwik Stasiak. — Ry-by jako środek spożywczy i ich ogłędziny po-lyjno-weterynaryjne, Prof. Dr Stanisław Fi-blich. — Wyszyskanie nienyżytków polnych przez saryblanie, Dr Stanisław Jasiński. — Sport wędkarski, Prof. Dr Julian Nowak. — Kores-pondencya. — Rozmaitości.

„Okólnik rybacki” przemienia się obecnie z dwumiesięcznika na miesięcznik.

Dział ekonomiczny.

Krajowy kurs zawodowy dla stolarzy we Lwowie. Z ramienia Wydziału krajowego urza-dza krajowy Patronat rękodziel i drobnego przemysłu we Lwowie kurs zawodowy dla maj-strów i cseladników stolarskich, połączonej z obróbką drzewa na maszynach stolarskich i wy-konaniem robót praktycznych.

Kurs rozpocznie się dnia 4 marca br. i be-dzie trwał do końca maja b. r. Nauka będzie się odbywała w lokalach państwowej szkoły przemysłowej we Lwowie przy ulicy Snopkow-skiej.

Nauka jest bezpłatna. Na kurs zostanie przyjętych 14 kandydatów (majstrów stolar-skich, względnie cseladników) ze Lwowa i więk-szych miast kraju.

Podania o przyjęcie na kurs, względnie o pozwolenie na hospitaowanie niektórych wyka-dów, napisane własnoręcznie i wystylisowane do Wydziału krajowego, mają być wnoszone najpóźniej do końca lutego br. na ręce Krajo-wego Patronatu rękodziel i drobnego przemysłu we Lwowie, ul. Mickiewicza 1. 3. Do podania mają być dołączone następujące dokumenty: Karta przemysłowa (u majstrów), względnie świadectwo wyzolenia i ksiąęteczka robotnicza (u cseladników), ostatnie świadectwo szkolne, względnie świadectwo z uzupełniającej szkoły przemysłowej, ewentualnie świadectwo z odby-tych już kursów zawodowych.

Kandydat otrzymuje bezpłatnie wszelkie przybory naukowe, a nadto niezamoi kandy-daci mogą otrzymać salki w kwocie po 3 K dziennie.

CIENNIK ZIEMIOPŁODÓW. Kraków 21 lutego b. r. Płacono za 100 kg. netto: Paszena biała 1940 do 2050 czerwona i szta do „, uszkodzona „ do „, węgierska „ do „, żyto krajo-we 18— do 19—, naszkodzone „ do „, węgier-skie 1970 do 2250; jęczmień browarny „ do „ na kropy 1620 do 1780, na paszę „ do „ owies do siewu (z opłatą akcyzową) „ do „ na paszę 19— do 20—, proso „ do „, jagły „ do „; tatarska 1740 do 1840; kukurudz-a 18— do 2080; groch 23— do 35—; fasola 24— do 49—; soczewica 44— do 46—; wyka 20— do 2250 a) surowiec 920 do 1040; koniczyna pastwana 13— do 1440; siona 520 do 6—; rzepak zimowy 33— 3350; kminek krajowy 64— do 70—, holenderski 80— do 84—; koniyszca nasienna czerwona 20— do 240— biała „ do „; tymotka nasienna 44— do 52—; sapsarsetta „ do „; ziemniaki 7— do 850; jaja kope 420 do 460; masło a 1 kg. 280 do 3—; ser 70— do 80—, mleko sberane sa 1. — 12 do 16, nieobierane „ do 26.

Sytuacja.

(Telegramy „Głosu Narodu” z dnia 25 lutego.)

Sytuacja się wyjaśnia.

Wiedeń. (Tel. wł.) W międzynarodowej sy-tuacji nastąpił stanowczy zwrot pomyślny. Dzisiaj w dalszym ciągu zaznaczyło się polepszenie ogólnego położenia i w najbliższych dniach spodsiwane są bar-dziej stanowcze i rozstrzygające wyjaśnienia, które ostatecznie zakończą obecną niepewną sytuację.

Premier austriacki o sytuacji.

Wiedeń. (Tel. wł.) Dzisiaj przyjmował pre-mier hr. Stuerghk delegację z Czech na audyencyi. Na uwagę delegata Izby handl. z Liberca o polityce zagranicznej Austrii oświadczył premier, że w najbliższym czasie nastąpi zupełne wyjaśnienie sytuacji. W jakim kierunku, premier na razie nie może powiedzieć.

Poważny głos.

Wiedeń. (Tel. wł.) Dsielsza poranna „Reichspost” donosi we wstępnym artyku-le, że od soboty położenie się poprawiło. W tym dniu ambasadorowie austriacki i rosyjski w Londynie odbyli konferencję o ca-łym kompleksie spraw bałkańskich, miano-wicie o odgraniczeniu Albanii. Okazało się wielkie zbliżenie między Austrią a Rosyą. Także przyjęcie pośrednictwa mocarstw w w zatargu rumuńsko bugarskim przysycnia się do polepszenia sytuacji. Jest nadzieja, że w czwartek konferencya ambasadorów do-jdzie do dalszego porozumienia w kwestyi albańskiej. Zasadnicze porozumienie już na-stąpiło o tyle, że miasto Skadar pozostało albańskiem. Rosyjska polityka więc w tym kierunku uczyniła ustępstwo. Nie wszystkie szczegóły są jeszcze wyjaśnione, ale najwa-żniejsze sprawy już salogodzone. W miarę postępowania porozumienia zmniejsza się także konieczność utrzymania wojskowych zarządzeń. Zdaje się, że już teraz, licząc się z polepszeniem sytuacji, nastąpi urlopowanie powoływanych rezerwistów w Galicyi na wielką skalę, może już w najbliższych dniach.

Pomoc niemleoka niepotrzebna. Berlin. (Tel. wł.) „Berl. Ztg am Mitt.” do-nosi z Petersburga, że niemiecki ambasador istotnie konferował w Petersburgu z Sazo-nowem. Nie prawdą jednak jest, aby ta kon-ferencya miała na celu podjęcie w dalszym ciągu misyi rozpoczętej przez ks. Hohenlo-hego. — Wkroczenie Niemiec w tej sprawie było niepotrzebne.

Echa z Bałkanu.

Spokój na polu walki.

Konstantynopol. (Tel. wł.) Według nadesz-łych wiadomości, na placu boju panuje su-pelny spokój. Wiadomość o klęsce Turków pod Bulair jest nieprawdziwa. Na Czataldyz po stronie tureckiej rozwój wypadków był dotychczas dosyć pomyślny. Na Gallipoli silne mrozy wstrzymały wszelką akcję wo-jenną.

Statki cudzoziemskie na Bosforze.

Konstantynopol. (T. B.) Przybył tu kra-żownik austro-węgierski „Casarowa Elzbeta” i okręt rosyjski „Petrow Czerniakin”.

Niema eskadry angielskiej na wo-dach tureckich.

Konstantynopol. (T. B.) Ambasada angiel-ska zaprzecza wiadomości, jakoby siona eskadra angielska krążyła na wodach syryjskich.

Kiamil basza żyje.

Konstantynopol. (T. B.) Pogłoski, jakoby Kiamil basza w Kairze uległ udarowi serca lub został zamordowany, nie została oficjalnie potwierdzoną.

Okrucieństwa tureckie.

Zofia. (T. B.) Grecy biskupi z Czataldyz i Czozlu wystosowali do Sawowa depesze z doniesieniem, że wskutek tureckich okrucieństw około 700 chrześcian z Czataldyz i okolicznych wsi muszlo bez wszelkich środków swe siediwy opuścić i schronili się w Czoz-lu i Sztranczy. Biskupi proszą o udzielenie im przynajmniej żywności, gdyż w przeciwnym razie grozi im śmierć głodowa. Sawów wydał natychmiast bugarskim władcom wojskowym potrzebe polecenia.

Zatarg bugarsko-rumuński.

Wiedeń. (Tel. wł.) W odpowiedzi Rumunii i Bulgarii na notę mocarstw o interwencyi zachodzą znaczne różnice. Bułgarya oświad-czyła, że przyjmie wtedy tylko decydujące orzeczenie mocarstw, jeśli Rumunia bez zastrzeżeń na nie się zgodzi.

Telegramy.

(Telegramy „Głosu Narodu” z dnia 25 lutego.)

S. p. Dr Kniaziołucki.

Wiedeń. (T. B.) Zmarł tu dzisiaj były kiero-wnik ministerstwa skarbu, szef sekcyi na pensyi Dr Kniaziołucki.

Rada marsezałkow.

Wiedeń. (T. B.) Dzisiaj przedpołudniem od-była się w audyencyonalnej sali zamku schoenbrunńskiego pod przewodnictwem cesarsza Rada marsezałkowa. Wzięli w niej udział arcyksiąęta Franciszek Ferdynand i Fryderyk, minister wojny Kroatian, szef sztabu jeneralnego Conrad, komendant naczelny honwedów Kloucar, inspektorzy ar-mii Potiorek, Bruderman, Franck, Schoedler i jeneralny adjutant Bolfras. Obrady trwały do godz. 12 w pol.

Z komisji finansowej.

Wiedeń. (Tel. wł.) Dzisiaj odbyło się po-siedzenie Komisji finansowej przy bardzo małym udziale posłów.

Mianowania i odznaczenia w marynarce wojennej Austro-Węgier.

Wiedeń. (T. B.) Cesarsz piemem odręczonej s dnia dzisiejszego przychylił się do uprosz-nego przez komendanta marynarki admirała hr. Montecuccolego zwolnienia go z o-bowiązków i nadał mu przy tej sposobności wielki krzyż orderu św. Szczepana. Równocześnie zamianował cesarz wice-admirała Antoniego Hausa komendantem marynarki i szefem sekcyi ministerstwa wojny, przy równoczesnem pozostawieniu go w charakterze inspektora floty.

Gielda.

Wiedeń. (Tel. wł.) Usposobienie giełdy by-ło dzisiaj z powodu pomyślnych wiadomości politycznych, trwale dobre.

Z węgierskiej Izby panów.

Budapeszt. (Tel. wł.) Izba panów odbyła dzisiaj popołudniu posiedzenie, na którym sgl-oszone interpelację w sprawie procesu Lu-kacsa.

Przed ogólnym strajkiem.

Budapeszt. (Tel. wł.) Strajk powszechny organizowany przez partję socyalistyczną rozpocznie się w poniedziałek lub wtorek, równocześnie z rozpoczęciem obrad ko-misyi dla reformy wyborczej.

Socyaliści odbyli wspólne posiedzenie z o-pozycyą, która oświadczyła, że w walce z gabi-netem Dra Lukacsa pójdzie solidarnie. — Partye Justha i Kossutha oświadczyły, że z całej siły popierają będa masowy strajk.

Fantazyje moskiewskie.

Petersburg. (Tel. wł.) Na rozkaz general-gubernatora przybyło wczoraj do majątków hr. Józefa Potockiego, położonych w pobliżu

Szerepetówki, dwie kompanie kosa-ków w oras tajna policya.

Wszystkie zabudowania poddano bardzo ściślej rewizyi. Hr. Potocki stoi pod oskarże-niem, że organizował bandy powstańcze polskie. Rewizya nie wydała żadnego rezultatu.

Ugli dla skazańców.

Petersburg. (Pet. Ag. tel.) Według cyrku-larsza ministerstwa sprawiedliwości postępo-wanie w sprawie warunkowego rychlejszego uwolnienia osób skazanych nie dotyczy sa-granicznych poddanych, jeżeli w wyroku or-zeczono, że dotyczący zagranicę poddany po upływie kary ma być wydany.

Koncentracya wojsk rosyjskich.

Konstantynopol. (T. B.) „Alemdar” dowia-duje się, że Rosya rozpoczęła koncentrować wojska w Asserberdanie.

Trzechletnia służba wojskowa we Francyi.

Paryż. (T. B.) „Echo de Paris” dowiadyuje się, że większość gabinetu, a specjalnie pre-mier, oraz ministrowie wojny, marynarki i spraw sgranicznych, są za ponownem zaprow-adzaniem trzechletniej służby wojskowej bez wszelkich ułatwień. Rząd jednakże pragnie przeczekać do rezul-tatu prac przedwstępnych ministerstwa wojny. Nie ulega kwestyi, że rząd zaproponuje dla projektowanego przedłożenia nagłoić i po-stawi kwestyę zaufania, tak, by ustawa je-zaszcze przed feryami wielkanocnymi została uchwalona.

Przyjechali do Krakowa.

HOTEL FRANCUSKI. Hr. Tadeuszowie Lubia-roy z Zasowa, Hr. Henryk Potulicki z Warszawy, Marya Kosielska z Podola Rosyjskiej, Klementyna Smoleńska z Wańkowiec (Podole Rosyjskiej), Janowie Rakowscy ze Lwowa, Antoni Szumna ze Szczecina, Antoni Osowski z Sosnowca, Antoni Ponikwowski z Warszawy, Antoni Januszewski z Częstochowy, Mi-hał Tarasiewicz z Warszawy, Dr Józefa Wilczyńska z Zakopanego, Mieczysław Bieliński z Brzostka, Emil Ulrich z Wiednia, Adam Misiek ze Lwowa, Lucya Konowa z Łodzi, Dr Kazimierz Nowotny z Nowego Targu, Ludwikowie Żokowscy z Podola, Józef Stein-berger ze Lwowa, Róża Dresnerowa z Lipska, Feliks Kobierzyński z Warszawy, Józef Jarzymowski z Chłop-cyca.

Nadesłane.

Za artykuły w tej rubryce Redakcyja nie przyjmuje żadnej odpowiedzialności.

Dr Feliks Borowczyk otworzył kancelaryę adwokaoką w Nowym Sączu.

Telegamy. (Telegramy „Głosu Narodu” z dnia 25 lutego.) S. p. Dr Kniaziołucki. Wiedeń. (T. B.) Zmarł tu dzisiaj był kiero-wnik ministerstwa skarbu, szef sekcyi na pensyi Dr Kniaziołucki. Rada marsezałkow. Wiedeń. (T. B.) Dzisiaj przedpołudniem od-była się w audyencyonalnej sali zamku schoenbrunńskiego pod przewodnictwem cesarsza Rada marsezałkowa. Wzięli w niej udział arcyksiąęta Franciszek Ferdynand i Fryderyk, minister wojny Kroatian, szef sztabu jeneralnego Conrad, komendant naczelny honwedów Kloucar, inspektorzy ar-mii Potiorek, Bruderman, Franck, Schoedler i jeneralny adjutant Bolfras. Obrady trwały do godz. 12 w pol. Z komisji finansowej. Wiedeń. (Tel. wł.) Dzisiaj odbyło się po-siedzenie Komisji finansowej przy bardzo małym udziale posłów. Mianowania i odznaczenia w marynarce wojennej Austro-Węgier. Wiedeń. (T. B.) Cesarsz piemem odręczonej s dnia dzisiejszego przychylił się do uprosz-nego przez komendanta marynarki admirała hr. Montecuccolego zwolnienia go z o-bowiązków i nadał mu przy tej sposobności wielki krzyż orderu św. Szczepana. Równocześnie zamianował cesarz wice-admirała Antoniego Hausa komendantem marynarki i szefem sekcyi ministerstwa wojny, przy równoczesnem pozostawieniu go w charakterze inspektora floty. Gielda. Wiedeń. (Tel. wł.) Usposobienie giełdy by-ło dzisiaj z powodu pomyślnych wiadomości politycznych, trwale dobre. Z węgierskiej Izby panów. Budapeszt. (Tel. wł.) Izba panów odbyła dzisiaj popołudniu posiedzenie, na którym sgl-oszone interpelację w sprawie procesu Lu-kacsa. Przed ogólnym strajkiem. Budapeszt. (Tel. wł.) Strajk powszechny organizowany przez partję socyalistyczną rozpocznie się w poniedziałek lub wtorek, równocześnie z rozpoczęciem obrad ko-misyi dla reformy wyborczej. Socjaliści odbyli wspólne posiedzenie z o-pozycyą, która oświadczyła, że w walce z gabi-netem Dra Lukacsa pójdzie solidarnie. — Partye Justha i Kossutha oświadczyły, że z całej siły popierają będa masowy strajk. Fantazyje moskiewskie. Petersburg. (Tel. wł.) Na rozkaz general-gubernatora przybyło wczoraj do majątków hr. Józefa Potockiego, położonych w pobliżu

Z konikiem mydło liliowe. nadal, jak przedtem, niezbędne do rozsadnego pielęgnowania skóry i piękności. Codziennie pisma z uznaniami. Po 80 h. wszędzie na składzie.

STOLLWERCK Złoto. Nowa czekolada. Nieprzescigniona w galunku i wartości ceny.

Przewodnik krakowski. Groby sasinowych w krypcie na Skalce grób Skargi (w kościele w Piotra), oraz Słkar-biee kościoła N. P. Maryi ogłędzić można w chwilkach wnych od nabożeństwa za sgl-oszeniem się do sk-rypty. Marcelem ksiąęzą Czartoryskich (ulica Pi-jarska) chwarta dla sględziących we wtorki i piątek od godziny 9 do 1 w południu, o He w 14 dni nie przypadają świata. Wystawa Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych przy Placu Szczęśliwym otwarta codziennie od godziny 11 do 4.

KRAKÓW, ul. Dunajewskiego 1. 6. L. & G. KADEN. TOWARZYSTWO AKCYJNE W KRAKOWIE. Janoralne zastęstwo wszystkich zjednoczonych fabryk caramicznych w Austrii poleca: RURY KAMIONKOWE wewnętrzne i zewnętrzne glazurowane, wraz z wszystkimi częściami i asonowami, potrzebnymi do kanalizacyi w szałgłości: spody, wpusy i stu-dzienki kanalowe. — POSADZKI KAMIONKOWE i lizy fajansowe na ściany. — PIECE KAFLOWE desenlowei gładkie w najrosadniejszych kolorach, WAPNO SKALISTE z własnych wapienników w Rsgace koło Krakowa, i Glinnej Nawaryi koło Lwowa. GIPS MURARSKI z własnej fabryki, w Glinnej Nawaryi ZAPRAWĘ FASADOWĄ „Terrahosa” z własnej fabryki w Krzeskowcach, CEMENT PORTLANDZKI, wapno hy-drauliczne murarskie i fasadowe, papę dachową, terganowy, karbolinum, dsichwólki i wszelkie wyroby betonowe, FARBY CHEMICZNE i ziem

